Bazı fırka ve şahıslar
da aklı ve nakli dengeleyerek âhiret inancını temellendirmeye çalışmışlardır.

Bununla beraber dünya hayatından sonra yaşanacakların ele alınıp ince-
lendiği eskatolojik boyut, ilk dönemlerde fazla incelenmemiştir. Hatta Ha-
rizmî (ö. 387/997) âhiret inancını kelamcıların ilgilendiği konular içerisinde
zikretmez.7 Bunun muhtemel birçok sebebi olabilmekle beraber, ahiret haya-
tının nakle/vahye dayalı olarak bilinebileceği düşüncesi önde gelmektedir.
Daha sonraki dönemlerde özellikle felsefî kelâm ve yeni ilm-i kelâm döne-
minde bu konu farklı bakış açılarıyla ele alınıp incelenmiştir.

Buna karşılık peygamberlerin sözlerinin
doğruluğu ise kesin olduğundan bunlara inanılması gerekmektedir. Zira bu
haberler nübüvvet görevine sahip üstün şahsiyetlerin verdiği haberlerdir. Bu
şahıslar ilâhî vahye muhatap olmuş ve peygamberlikleri mucizelerle ispatlan-
mış kişilerdir.23 Matürîdî’nin (ö. 333/944) ifadesiyle dünya menfaatleri uğruna
onca haber tasdik edilip hayat da ona göre şekillendirilirken, birçok açıdan
doğrulukları ispatlanan peygamberlerin verdiği haberlerin tasdik edilmemesi
bir çelişkidir.24 Diğer taraftan bizzat Allah, Peygamberlerine ve onların getir-
diklerine inanılmasını şu ayetiyle emretmekte olup bunu yapmayanların son-
larının ise iyi olmayacağını bildirmektedir: “Ey iman edenler!

nevi, ts.), 6: 2957.

104 | Murat AKIN

Journal of Sakarya University Faculty of Theology (SAUIFD), Volume: 21, Issue: 39 (June 2019)

başka bir yaratık olun, yine de dirileceksiniz.’ ‘Bizi tekrar kim diriltir?’ derler;
de ki: Sizi ilk defa yaratan…” (el-İsrâ 17/49-51).

İslâm filozoflarından Kindî (ö. 260/873), Kur’ân’ın, “Çürümüş kemikleri
kim diriltebilir?” sorusunu soran kâfirlere, “Onu ilk önce kim yarattıysa
elbette onu tekrar O diriltir.” şeklinde verdiği cevabın, felsefî delillerden daha
üstün, açık ve anlamlı olduğunu ve bu tür ayetlerin insanların ikna olmasında
rehberlik ettiklerini ifade

Bu
dünyada yapılan kötülükler karşılığı olan cehennemle, bu dünyada yapılan
iyilikler de karşılığı olan cennetle neticelenecektir. Böylelikle Allah’ın mutlak
adaleti gerçekleşmiş olacaktır.56 Âhiret inancının ilahi adalete dayandırılarak
temellendirilmesini birçok kelamcıda da görmekteyiz. Mesela bunlardan bi-
risi olan Pezdevî, (ö. 493/1099) bu dünyada Allah’ın rızası olmamasına rağ-
men bazı insanlar diğer bazılarına zulmetmekte ve haksızca muamelede bu-
lunmaktadır diyerek bu durumda mazlumun zalimden hakkını aldığı ve ada-
letin tecelli edeceği bir zamanın gerekli olduğunu belirtmektedir.57